A retribuição pontifícia seguiu-se em dois atos. No primeiro, os cardeais firmaram a 

seguinte promessa, proferindo os termos como se ecoassem da própria garganta papal: 

Eu, Calisto, servo dos servos de Deus, concedo a ti, querido filho 
Henrique, augusto imperador dos romanos pela graça de Deus, que sejam 
realizadas em tua presença, sem simonia e qualquer violência, as eleições 
de bispos e abades do reino dos teutônicos, que pertencem ao reino. Se 
tiver se levantado a discórdia entre as partes [envolvidas na eleição], que 
ofereças o auxílio e a anuência a mais digna das partes, com o conselho 
ou julgamento do metropolitano e dos bispos da província. Que o eleito 
receba de ti as regalia através do cetro, exceto qualquer exação, e que ele 
cumpra as obrigações por direito devidas a ti. Quanto àquele consagrado 
em outras partes do império que, em seis meses, ele receba de ti as 
regalia através do cetro e cumpra as obrigações por direito devidas por 
ele, excetuados aqueles sobre quais é conhecido pertencerem à igreja 
romana. Quanto àquelas [questões] que tiveres reclamado a mim e 
solicitado meu auxílio, prestarei a ti o devido auxílio segundo o meu 

37 In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Heinricus Dei gratia Romanorum imperator augustus pro 
amore Dei et sancte Romane aecclesie et domini pape Calixti et pro remedio anime mee dimitto Deo et 
sanctis Dei apostolis Petro et Paulo sancteque catholice aecclesie omnem investituram per anulum et 
baculum, et concedo in omnibus ecclesiis, que in regno vel imperio meo sunt, canonicam fieri electionem et 
liberam consecrationem. Possessiones et regalia beati Petri, que a principio huius discordie usque ad 
hodiernum diem sive tempore patris mei sive etiam meo ablata sunt, quae habeo, eidem sancte Romane 
ecclesie restituo, quae autem non habeo, ut restituantur fideliter iuvabo. Possessiones etam aliarum omnium 
ecclesiarum et principum et aliorum tam clericorum quam laicorum, quae in verra ista amisse sunt, consilio 
principum vel iusticia, quae habeo, reddam, quae non habeo, ut reddantur fideliter iuvabo. Et do veram 
pacem domino pape Calixto sancteque Romane ecclesie et omnibus qui in parte ipsius sunt vel fuerunt. Et in 
quibus sancta Romana ecclesia auxilium postulaverit, fideliter iuvabo et, de quibus mihi fecerit querimoniam, 
debitam sibi faciam iusticiam. PRECEPTUM HEINRICI. MGH LL, tomo II, p. 76; PRIVILEGIUM 
IMPERATORIS. MGH Const., tomo I, p. 159-160; EKKEHARD DE AURA. Chronicon. MGH SS, tomo 
VI, p. 260; ANSELMO DE GEMBLOUX. MGH SS, tomo VI, p. 378; GUILHERME DE MALMESBURY. 
Gesta Regum Anglorum. HARDY, v. II, p. 669; SIMÃO DE DURHAM. Historia Regum. HODGSON-
HINDE, v. I, p. 118-119. 
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ofício. Concedo a ti uma paz verdadeira e a todos que estiveram ou estão 
em teu partido durante esta discórdia.38